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ЖÂ
народ модема легко заснмілю- ' Комуніст засновують шкода, 
вата на Канадійців. "Ви пору
шили питане, яке стало ся най- ,,_ --- Канаді шкоди, то родичі, які

Кілька тижнів тому назад мн| Українським робітникам в більшим нещастем нашого иа довг„й час шукали на-
кладу: на першій державній пмсалн , -українських Робіт-і Канаді треба запамятати одно.'Р°да • вдовів він. "Діти аси- » навчнтн своіх ді.
. угаяній фабриці було виро Ничмх вістях", як то славно- Ті, шо розпинають ся на сло- І^юють ся за скоро. 1 якраз ^ ^ .. мов|| післад„ 
блено в червня І#21 року —і звісний пресбнтеріянський прі-,вас за "неньку Україну", потра-|се^ Факт став причиною те- дїтнй до тих шкіл.
4.408 арш. сукна, в липні —! чер Павло Крат росписав ся флять в той самий час доноси грішного шкідливого поло- оДНІШ 3 перших завдань
о8і#0 арш., у вересні — 11.481 був в “Канадійськім Ранку”, ти до поліції і пакувати до *еня; яке 1СТНУ* ■ наших ко" ; большевицького' учителя е
аршинів. що большевнзм серед україн- тюрми зовсім невинних люднй зьонїях. В той час як діти при- знищити в дитини всяку

В жовтня, лін-топаді і гру- ської еміграції в Канаді і Злу- Крат найліпший прнмір сему. своюють собі англійську мову думку про релігію. Він му
ляй 1921 року ті підприки- ченнх Державах цілковито у- В “Кан. Ранку” він кричить про і8.. к‘лькох МІСЦЯХ- то родичі не снть підготовити грунт для 
ства текетїльяої промислово- пав і що на його Місце повстає один український національний набули собі знаня англїйщини Грудого матеріалізму. Длято- Л 
сти, які були обеднані в тре- одноцілий український націо- фронт, про любов до України. 33 довгі Роки- * се було ПРИЧИ‘| го’ПЄрШІШ кроком в тих шко- 
сти, виявили значне оживлене пальний фронт. Ми виказали а в **Гло>бі" показує поліції ;ною' що Роднч' губили звязь дах е навчане Пр0 те, що нема 
в своїй продукції. були всі тодішні брехні Крата пальцем на укр. робітників, що 3 своми дітьми. Вони не могли gQra g р0р0-1д де „ органї-

3 кінця 1921 року всі текс і те, що ми тоді написали, не вони підготовляють в Канаді вчити сво^с д'тий “оралі і ети- н0 пресвнтерську цер- З
тільні підприємства Укртекс. посмів заперечити ні Крат ні революцію. А в одній і другій ки наших батьків, а результат $ одна з таких шкіл де у- -і 
тїля переводять ся на госпо , “Канал. Ранок". газеті говорить про велику лю- сего такий страшний, що я-чнт^ ГОВОрИЛИ дітям, що во-
дарський розрахунок та кой Та ось не мi1tiy.ro богато часу бов до Бога. Як се все скла- просто деревію, коли тільки ^ ^ потребують слухати ро- і
центрують ся. Коли-б не голод, і Крат співає зовсім що иншо- дасть ся: ненька Україна, один подумаю про се. Сімдесяті, aH4jB j ДІТ|| " вертаючи домів,
текгтїльна промисловість без- го. Але се вже він говорить не національний фронт, євамгель- пяуь процент українських ді- кл1Ікали - подїїчів “товаришу З
умовно зробила би дуже поміт- в “Кан. Ранку” для українсько- ська любов. Бог... і поліція. Як тнй покидають дім і не дають т | »«товарИШКО мамо”, 
ні, успіх-н в біжучім іюці; го- го читача, але в англійській всему тому разом пасує. ПР° се<іе більше чути. Знова хо вказати ясно на те> |
лод же нищить всі сподіванки, буржуазній газеті “Глоб” (ви- Виступи Крата і инших укра- великий процент дїтий попа- родичі не бажають, щоби 

Поруч з текстїльноп проми- ходить в Торонтї) для англїй- їнських чорносотенців свідчать. зають на блудну дорогу за- д[ти ВНрОСТади „ комунї-
словіетю стоїть к)мвецька про- ської буржуазної публики. Ко- що українські робітники в Ка- явив пан Крат. стичній науці Але вони самі
мис.птсть України. На пер- Лн в “Кан. Ранку” Крат “дока- наді роблять добру роботу “Се лихо в послїдних роках СТратилн душевну звязь з ни-
шого січня 1921 року вона на- зував" на чім світ стоїть, що і і се дуже коле чорну сотню. А зросло до тої степени, що у- М1|’ р0дичі не мають нагоди її
раховувала 44 підприємств, большевнзм серед Українців в тому, що ся чорна сотня чуєть країнські батьки і матери звя- вчити ся по англїйськи Біль-
в ній — 5.393 машини -і 12 Канаді і Америці упав, то в'ся безсильною супроти україн- зались між собою тїснїйше в
робі ГНИДІ» І ? — Редакція “У.
Р. В.”). Се переважно дріб
ні кустарні підприємства, 
через се їх не було націопалі- 
-ювано. В кінці серпня 1921 
року управлїнє кравецькою 
гцюмис.ювістї) було обєднано 
з Укртекс тілем в новий 
“Главк” — Українське Управ
лїнє текстільною і кравецькою 
промяедоністі). Кравецькі май
стерні працюють весь час 
більш менш нормально (ши-
Ірть ГОЛОВНИМ ЧИНОМ ОДІЖ ДІЯ
війська).

Світова війна а потім горо- 
жанська війна на Україні зов
сім підірвали українську шкі
ряну щюмис.ювість. В 1920 
роцї органами управлїня шкі
ряною промисловістю було за- 
регістровано до 2.568 заводів, 
з них більших (що могли би 
вн|юб,тяти більше, 5.000 шкір 
в місяць) —*,5 заводів, серед
ню: (що могли виробляти в 
місяць не менше 1.500 шкір)
— 15 заводів, малих (що мо
гли би виробляти не менше 
500 шкір в місяць) — 110 за
водів; решта — були дрібнень
кі заводики.

продуарпшість 
більше відсотків 
продукт. Як . підносилась 
продукціє видно з такого пря

ло 50 і ДОНОЩИК І РЯСІ.ПРОШИЮТЬ УКРАЇНИ ПІСЛЯ ГОРОЖАНСЬКОТ 
ВІЙНИ І ЗАХОДИ ДО її ЯДРОДХШ

“Коли комуністи створили в

mm*.-)де *Уі

(Продовжені.) шиї підприємств є весь чає 
дуже низька; в 1920 році вона 
ледвя виносила 10—25% до
воєнної, нормальної продуктив- 
ности. Причина сього — зіпсо
ваність машин, недостача па: 
лота, Лрівців, пряжі, кард, 
неможливість одержати іза

СІ підприємства поділялись 
так: 4 заводи для проми
вай вовни, 47 суконних і 
войлочних фабрик. 28 тка
цьких майстерень. 6 вагових 
фабрик та штучної вовни, 13 
паичопгао • трикотажних фа
брик, 13 нитяно - сукальних 
фабрик, 10 підприємств пере
робляючих коноплі, та джут. я, т( піювадити про-
1 текегільио технічна фабри ДУ”»» иа 77 найсправнійших 
ка. І краї ильня. — всього 126 4«бриках Одначе катастроф 
підприємств У в. їх сих під 4*™»* згаад* продлщй ”>'

19201ля в Донецькому басейні не 
дав можлива-™ здійснити сьо
го наміру; було пущено в ро
боту всього кілька підпри
ємств, що мати своє місцеве 
патино. Продовольча скрута 
зменшила продуктивність пра
ці і сих підприємств. Нарешті

кордону ГОЛКИ.

4 В перше півріче 1921 року

приємствах [міхуваюсь и 
році 0.563 («бітників.

12 жовтня 1920 року було 
отворено “Главк” текгИльиоІ 
промисловоети України, так 
званий “Укртекстіль”. Шість 
найбільший підприємств було 
підпорядковано безпосередні, 
і ему “Глаякові". Патагодити текстільною ігромнело-

вістю повстата нова небезпека.
шість з них се робітники і во
ни не можуть вчити ся англій
ської мови вечерами, бо вони ’ 
змучені. Що більше, в цілім 
Онтеріо нема ні одної церкви 
ані організації, які підпринили 
би певні кроки вчити тих лю- 
дий англїйщини”, сказав Ре-

“ґлобі” він заямяє зовсім про ських робітників, вона хапаєть 
тивне, а іменно, що большевн- ся за денунціяції. 
ки майже

тій цїли, щоби основувати 
школи в українській мові, де 
їх діти могли би вчити ся хат- 
ної мови і в сей спосіб відно
вити втрачену звязь між роди
чами і дітьми”, додав він.

Большевики використали 
нагоду.

працю вдало ся тільки в хар
ківських підприємствах. На 
перешкоді «том брак сирівців 
І коноплі, вовни і і палива. Си
рівці збирали: управлїня під
приємствами, кооперація і, з о- 
севи, місцеві органи комісарі
ату продовольчих справ. Вда
лось зібрати коноплі всего 
106.805 пудів за цілий рік 
I власне за 9 місяців і; крім то
го було вже в підприємствах 
101.528 пудів із них 85.798 пу
дів коноплі було одержано з 
Совітської Росії). Справа з 
вовною стояла ще гірше; зби
рали П і на Україні і на північ
нім Кавказі; зібрати дуже ма 
до, так що вкупі зі старими за
пасами в ґубернїяльних тек- 
стільних уиравлїнях в кінці 
року на Україні було на Під
рахунку всего біля 100 тисяч 
пудів вовни.

З Росії було одержано 
для українських ткацьких фа
брик в 1920 році — 6.425 
пудів готової пряжі, а з захід
них місцевостий, звільнених від 
Поляків — 35 пудів аніліно
вих фарб і 981 аршин карди- 
тних бинл.

Кваліфіковані робітники на 
сукняних, ткатьних і паичош- 
но-трикотажних фабриках бу
ли не місцеві, а приходьки з 
Польщі. Литви і Латвії. Як 
тільки було заклинено мир з 
сими державами, робітники 
масами почати лишати фабри
ки й мандрувати до дому. Се" 
примусило припинити працю 
на кількох підприємствах.

Та не зважаючи на все се 
працювавшими текетїльними 
підприємствами було виробле
но за перше півріче 1921 року: 
сукна — 183.195 арщ; панчох 
—9.700 дюжин, панчох вели
ких — 6.054 дюжин, трико
тажних виробів — 17.882 шту
ки, ниток 9.657 дюжин, мішків
— 31.577 штук; канатів — 
6.476 пудів, пасів — 240.543 
аршин. Отже за перше півріче 
було вироблей» сукня, пасів, 
панчох, ниток і трикотажних 
виробів більше ніж в 1920 ро
ці; натомість продукція .чіт
кім зменшилась на 36.6%, ка
натів на 21%, пасів на 4.3%
— в порівняти з продукцією 
1920 року.
-1) другому піврічу 1921 ро
ку текстїльиу промисловість 
було підпорядковано вимогам 
нової економічної політики. 
Замість 77 підприємств, вклю
чених раніш в програму про
дукції, було відібрано тільки 
26 самих житєздатних підпри
ємств; ннші пущено в оренду 
І приватним підприємцям і ар
тілям і. Система натурально
го іфіїміруваня (введена за
мість грошевої платні, що ні
чого не давала [юбітникови і 
подекуди значно піднесла про
дуктивність праці". Деякі з 
державних фабрик піднесли

Гіонизше передруковуємо в 
цілости і дослівно розмову 
Крата з репортером торонтон- 
ської буржуазної газети ‘Глоб’, 
так як вона була поміщена в 
тій газеті.

здобули контролю 
над лів мілїоном Українців в 
Канаді- Як погодити такі су
перечні заяви Христового по
слідовника. сего звичайний 
смертельник ніяк не може зро
зуміти.

Та заява Крата в торонтон- 
ській газеті “Глоб”, яку ми пе
редруковуємо понизше, не ли
ше тим цікава, що вона гово
рить Зовсім що инше, як писав 
Крат не так давно тому назад 
в “Кан. Ранку”, але важнїйша 
вона ще тим, що денунціює у- 
країнський робітничий рух в 
Канаді перед властями. Крат 
виразно говорить в однім мі- 
сци своєї заяви (мова йде про 
Українців) :

веренд пан Крат.
“Вплив церкви між Україн- 

“Єсли ті діти так добре го- цими нужденно підупав і то не 
ворять по англїйськи і посту- тільки між протестантами, але 
пили так скоро в напрямі аси- так само і між греко-католи- 
міляції, то чому-ж англійські j ками. Велика греко-католиць- 
недїльні

УКРАЇНСЬКІ ДІТИ ОХОПЛЕНІ 
ЧЕРВОНОЮ НАУКОЮ НА 

НЕБЕЗПЕКУ КАНАДІ. (“сондей- ка церква на Ройс улицї числи- 
скулс”) не заопікують ся ни- .та перед війною поверх 3.000

прихожан. Се число впало сво- 
“Ми посилаємо їх до неділь- го часУ до одинайцяти членів, 

них шкіл, одначе се не означає, одначе послїдними часами во- 
пропагандової шо тим способом можна по- н0 збільшило ся знова до по

вернути їх знова під домашний 
вплив”, була відповідь.

школи
Реверенд Павло Крат говорить, 

що молодій генерації вщі- 
плюєть ся грубий матеріа
лізм при помочі добре зор
ганізованої 
системи.—Приготовані шля
хи революції.

ми”, запитав “Глоб”.

тирох сот”.
“Між Українцями е помітне 

пробуджене ся в релігійних 
справах. Вони не приймуть ма
теріалістичних доктрин, єсли 
вони (ті доктрини) не прино
сять користий. Але я мушу 
признати, що організація бу
ла готова. Большевицькі гру
пи були неорганізовані для 

Комуністи отворили чоти- надходячої революції таки тут 
ри школи в Торонто і де лише в Канадї- Поліція ніколи не 
стрінете в Канаді N краінцїи, викрити тої організації,
там ви найдете й комуністичні 
школи. Я хочу вказати ясно на 
те, що хотяй двайцять сім мі- 
ліонів Українців в старім краю 
жиють під радянським режі- 
мом, то там нема комунізму 
в практиці. Український народ 

В Канаді є під теперішну по- приняв большевнзм на віру, 
ру поверх мів міл'іона Україн- йому говорено, що больше- 
цїв. Щодо числа після націо- ; визм принесе йому рай і він 
мальпости воци стоять на тре- повірив пропагандистам, які 
тім місці, а Англьо-Саксонцї сіяли такі вісти. Українські се- 
є першими а Французи други- ляни і робітники не розуміють

економічної науки Карла Мар
кса ані не розуміють Леніна з 
диктатурою пролетаріату. Во
ни хотіли бачити той рай дїй-

“Се положене використали 
большевики. Вони мають одну 
головну ідею, що як вони ді
стануть дїтий, то тоді будуть 
певними, що будуча генерація 
буде піддержувати червону 
доктрину’1’/Продовжив він.

“Большевицькі групи були 
неорганізовані для надходячої 
революції таки тут в Канаді. 
Поліція ніколи не веліла ви
крити тої організації. Органі
зація була заснована в тій цї- 

щоби мати оружну силу 
для розпорядимости червоних, 
коли вони пічнуть революцію”.

Повисші слова се нїчо инше, 
лише явний зазив до поліції, 
щоби вона порозбивала укра
їнські робітничі організації і 
поарештувала їх передових ро
бітників, бо вони підготовля
ють в Канаді революцію при 
помочі оружноі сили.

Аж на такі явні доноси пу
стив ся в своїй безсильний зло
бі “отець духовний” Павло 
Крат.

Не згадуємо вже тут про ин- 
ші брехні Крата, як приміром 
те, що в укр. робітничих діто- 
чих школах вчать дїтий не слу
хати родичів і тим подібні ні
сенітниці. Кождий скаже, що 
се все чорна брехня.

НАДІЄТЬ СЯ, ЩО БОЖА ЛА
СКА УСУНЕ НЕБЕЗПЕКУ.

“Над українськими кольонї- 
ями в Канаді повисла червона 
небезпека. Положеня так в мі
стах як і на фармах неможли
во назвати инакше як шкідли
вим і уємним для прогресу а- 
симіляції Українців в канадій
ськім домашнім господарстві”. 
В сей спосіб Реверенд Павло 
К^ат, пресвитерський місіонар 
для Українців в Онтеріо, зясу- 
вав вчера для “Глоб”-у свою 
заяву про положене Українців 
в Канаді.

ли

Організація була заснована в 
тій цїли, щоби мати оружнуНі весі Кількості! і 1261 під

приємств на 1 січня 1921 року 
працювало лише 68 підпри
ємств (в них 6.477 робітни
ків); при чім се були вже до
сить великі, обєднані підпри
ємства (так 20 ткальних май
стерень було обєднано в одно 
підприємство, так само 8 пан- 
чошних було сконцентровано в 
одно підприємство і т. д. ). Під
приємства були на ріжнім ста
ні — 39 підприємств було на
ціоналізовано, 29 взято на під
рахунок, 58 було сконцентро
вано і закрито.

Продуктивність

(Дальше буде.)
силу для розпорядженя черво
них, коли вони пічнуть рево
люцію. Деякі побачили свою 
ошибочну дорогу і сказали 
мені про ту величезну тайну ор 
Ганїзацію і я вірю, що вони 
дуже сильно тратять вплив на 
людий, бо Українці бачуть, щц 
все те дурне".

Три політичні убійства в Бол
гарії.

В Болгарії убито префекта 
поліції Пано Чуклєва трома ре- 
вольверовими вистрілами, ко
ли виходив зі свойого дому. 
Того самого дня застрілено інс
пектора .тюрми Ііуїна Іванова 
в хвилині, Нема гроший для боротьби.

“Ми плануємо отворити 
школи і поборювали би чер
воних, як би ми мали гроші. 
Однак червоні є ліпше заосмо- 
трені фондами, як 
він.

коли виходив 
тюрми. День перед тим дістав 
визначний соціаліст Ґерґанов 
почтову посилку, яка при роз
пакована) експльодувала і ро
зірвала його на куски.

з
ми.

Мерешкаджають асиміляції.
“Глоб” запитав пана Крата, 

чи по його думці український сностию.працював >ЦГ, до^а в

г “Кого-ж треба обвинувачу
вати за таке положене в укра
їнських кольоніях”,
“Глоб”.

Евген Варта. на рік (не-менше 120 робочих днів.) Члени ви- ного пляцу-для скачок. В осени се саме мало державний провід. Але потім було - зважено,
биради маєткову господарську раду, яка мала бути зроблено в ширших розмірах по всій кра- чи не було би доцільнійше комуналїзувати о-
функції, подібні до функцій рад великих про- їнї. В богатьох великих маєтках було прокла- кремі маєтки, з метою підвисшеня доходу з них
мисливих підприємств. Але f огляду на те, що дено полеві зелїзні шляхи, .для чого було ви- через місцеве співробітництво і контролю. Так
авторитет маєткових \ урядників, через мало- користано рїжні військові матеріали. З маєт- само з боку промислових робітників виходили
освіченість сільсько-господарських робітників іув, що лежали далеко від зелїзниць, було ви- пропозиції передати їм великі сїльсько-госпо-
та через консервативність їхньої ідеольогіҐ, везено всі молочні корови і сконцентровано їх дарські підприємства для безпосередного го- наР'д уважаєть ся чужинцями
стоїть дуже високо, керуючі урядники мали в молочарських господарствах, положених бі- сподарованя; вони хотіли, після припиненої * хотяй чого приймають як
взагалі велику перевагу над маєтковими робіт; ля зелїзничих стацій (двірцїв),-іцоб таким чи- промислової праці, взяти участь в обробленю знаменитого рільника, то роз-
ничими радами, які до тогож не всюди були й ном забезпечити молоком столицю і инші мі- грунту “їхніх" маєтків. І хоч яким спокусли- ДЇляюча лінія між Українцями

При таких умовах можна було енергійно пе- вибрані. Отже можна сказати, що сільсько-Гр- «ста. Робітники і урядовці люксусових і ин- вим здаєть ся се, ми все-ж з принципових мір- ■ тутешними Канадійцями бу
ре водити вивласненє землі. Постановою від 3. сподарСькі робітничі ради істнували взагалі ли- ших підприємств, що опинились без праці, ма- ковань відхиляли подібні пропозиції. При за- ;ла -,а Р'зка • сказав він.
цвітня 1919 року було проголошено- вивласне- ще формально. Правдива організація сільсько- ли бути надіслані, яко робітники, у вивласнені гальній тенденції до партикулярізму, котра є “Я сподію ся, що.надходяча
не без відшкодованн все і великої і середної зе- господарських робітників мала розпочатись маєтки і таким чином вони знайшли-б для се- властива кождій революційній епосі, таке роз- зима принесе релігійне прибу-
мельної посілости, разом з усім живим і мер- лише з осени (19І9 року). Дуже важна для бе продуктивну і здорову працю, а одночасно вязанє справи могло би звести зовсім на нівець дженє", продовжав Ре&ренд

інвентарем, вимогами і банковими борта- продовольчої справи літна сїльсько-грсподар- сприяли би піднесеню інтелектуального рівня центральне завідувань засобами поживи. В пан Крат. “Я думаю, що з бла-
ми. В с^мій постанові не встановлено мініму- ська праця •— жнива — повинна була пройти а тим самим і дохідности праці сїльсько-госпо- Росії, з її кольосальними просторами, здава- гословеня божого ми зможе-
ма землі, який не підлягав внвласненю. В ін- спокійно, без перешкод. Але і в сільськім го- лаоських робітників. І, дійсно, в поданих висше лось, вигоди, які давало стремлїнє місцевих мо вратувати тисячі мого на-

. струкціі-ж по переведеню в житє постанови 6 соодарЄтві між робітниками і маєтковими-уря- великих огор.одах працювали сотні бувших у- сил до підвисшеня продукції, переважали ту рода для царства Христового”,
земельній справі було назначено сен мінімум в ловцями мали вже місце подібніж суперечки рядників й нншйх членів бувшої "“панської” шкоду, шо походила при сім від погіршеня, чи закінчив він.
5?1 гектарів (100 угорських loch).*) Таким чи- та непорозуміня, як і на фабриках та заводах; верстви, і працювали охочо і совісно. Корот- власне від иорушеня єдности, централізації в (“Globe", Торонто, 29. липні 1922.Г 
ном богато міліонів гектарів землі — прибли- полагоджу вати їх було надзвичайно тяжко.
жно 50 відсотків загальної площі землі і від 35 Та одночасно з полагодженєм вказаних вис- житє добре продуманого лляну, що мав на цїли ріна, вмішеній в “Rote Fahne" в кінці 1919 року, 
до 40 відсотків посівної площі — перейшло, ще організаційних питань сїльсько-господар- в короткім часі піднести врожайність на вивла- читаємо слідуюче: 
юридично, в посідане працюючих кляс.

спитавЕКОНОМІЧНО-ПОЛІТИЧНІ проблеми 
ПРОЛЕТАРСЬКОЇ ДИКТАТУРИ. “Я не знаю. Церкви повинні 

були зробити свою пайку. Наш

Переклм П. Хриспока.

(Продовжене.)

твим

ко кажучи, було приступлено до переведеня в керованю продовольчою справою. В статі Ла-

Побіч згаданої розмови з
, - Кратом “Глоб" помістив фо-Щоб поставити сільське господарство на г . . .„ тографію Крата з такими під-службу інтересам пролєтаріяту і розвин>ти йо- \ ■

го в сім напрямку, Радянське правительство „ , . .
дає великі участки землі фабрикам, підприєм- 4 I1 ' „ Бачить червону небезпекуствам і товариствам, так само як і органам го-' - в чужинецьких школах .родського управлїня, для організації сільсько- Апт.іГпяА;е„.
го господарства. Декрет Ради Народних Комі-! Рп110 Крат, пре-
сар.в від 15. лютого 1919 заохочує до заходів свит *кий місіона 1 ^ Ру.
в сім напрямку. Так поруч з невеликими се- - , г-, ; - кранців, який в розмові зая- лянськими, поруч з приватними чи дрібно гру- , „- r . вив, що большевики майженовими сільсько-господарськими підприємства- , .... - 1 . г здобули контролю МІЖ П1В-М1-ми, повстає соціалістичне сьтьське господарство ., „,- г Ліоном > кранців в Каиадг .— в бувших поміщицьких маєтках, що залиши- г
лись ще не поділеними між селянами. Таким 
способом створюють ся на очах у селян сіль
сько-господарські центри, котрі своїм прикла
дом переконують селян в перевазі великих, то
вариських, раціональних господарств і заохо
чують їх до організації таких господарств”.

(Дальше буде.)

ського робітництва, вже було почато працю в снених грунтах, що виносили 40—50 відсотків 
Управлїнє окремими вивласненнмн маєтка- напрямку такої реорганізації продукції у ве- загальної земельної площі, до такого ступня, 

ми було організовано на зразок управлїня фа- -інких поміщицьких маєтках, яка-б забезпечи- щоб можна було забезпечити принаймні хоч 
брнкамн та заводами Безпосерений ке ро вник ла харчоване городського пролєтаріяту, бо на найбільш насущні продовольчі потреби мій- 
предукцією, подібно до комісара продукції, поставку засобів поживи селянами не можна ського цаселе.ня та прорвати економічний моно- 
призначав ся державою і був на становищі дер- було дуже покладатись. Се останнє примушу поль селян на засоби поживи. Найбільшою 

урядника -в маєтку. Члени продукцій- вал о вживати всіх можливих заходів до того, перешкодою в переведеню сього пляна в житє 
ної кооперативної спілки були постійною ро- шоб піднести продукцію у великих вивласне- були короткозорі, ворожо настроєш протц.

сільсько-господарських підприємствах. Рі- пролетарської Диктатури, задубілі в консерва- 
господарстві цілий рік день-у-день *т допомогові матеріал и, вутле, бензина, штуч ти впій психольогіі провідники професійних 

і свобідинми робітниками, котрі зобовязува- н* погної і сільсько-господарські машини та спілок сільських робітників, котрі підбивали 
лись працювати в маєтку певний мінім>т« днів знарядє (в першу чергу парові плуги і т. п.), робітників у вивласнених маєтках до виставле-

відпускались —- з огляду на не вистарчаючу ня таких непомірних вимог, що задоволене їх 
кількість всіх сих річий — в першу чергу у ви- привело би до того, шо всі продукти сїльсько-

жавного

нихбочою силою: а саме — челядниками, що пра-
цюмли в

•) Ясно, шо опредЬеш норми 111 тих господарств, 
які не підлягають внвласненю. на основі ляше роамфу власнені великі маєтки. Виник був плян орта- го господарства залишились би в руках еїль- 
вдоші іемдГ віл ними, і вдасть ся недосвональнин, бо во- ніз уваги всі великі маєтки навкруг столиці й сько-господарських робітників, а мійському 
■о стоплю* в сутн річа дуже ріжні господарства? loo ipeh инших більших промислових міст в низку ви- населеню взагалі не залишилось би нічого. Та 

Аде^мс Wlnl &1,нл*іи^вНнюго "ннш'т.*> соко-інтензивних господарств, з заведенєм го- можна думати, що доцільною, впертою агіта- 
,ое® родинх та садових культур. В околицях Буда- цією було би переможено і сю перешкоду.

Всі без виключена вивласнені маєтки було 
закладено великі огороди на просторах колиш- з початку поставлено під один центральний

Арештована в Варшаві.
Варшавська поліція викрила 

тайну жидівську організацію 
п. н. “Komzukunft". Арештова
но 1осіб.

овреділенв мівіжідьеої порив, врін терншрть
Несправеддммстьі шо новстш через таке опреді- пешту вже в перший місяць диктатури було

вут» піімійшс система ms мо ццр.кіи.
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